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令和　　
　年　　

　月　　　
日交付

保護者の氏
名

ふりがな

子の氏名

生年月日：
令和　　

  年　　 
 月　　  日

　　性別：

（第　　
　子）

No.

：

：

ふりがな

母と子の健
康を守り、

明るい家庭
をつくりま

しょう。

妊娠中や
乳幼児期

は急に健康
状態が変

化しやすい
こと、この

時期が生
涯に

わたる健康
づくりの基

盤となるこ
とから、お

母さんとお
子さんの健

康を守るた

めに母子健
康手帳がつ

くられまし
た。受けと

ったら、ま
ず一通り読

んで妊婦自

身や保護者
の記録欄な

どに記入し
ましょう。

この手帳は
、お母さん

とお子さん
の健康記

録として大
切です。健

康診査、産

科や小児
科での診察

、予防接種
、保健指導

などを受け
るときは、

必ず持って

行き、必要
に応じて書

き入れても
らいましょ

う。手帳の
記録は、お

子さんの健

康診断のと
きの参考と

なるばかり
でなく、予

防接種の
公的記録と

して就学後

も役立つも
のなので、

紛失しない
ように注意

してくださ
い。また、お

母さんとお

子さんの健
康状態、健

診結果など
の覚え書き

としても利
用してくだ

さい。

この手帳を
活用して、

お母さんと
お父さんが

いっしょに
なって赤ち

ゃんの健康
、

発育に関心
を持ちまし

ょう。お父
さんもお子

さんの様子
や自分の

気持ちなど

を積極的に
記録しまし

ょう。お子
さんが成人

されたとき
に、お母さ

ん・お父さ
ん

から手渡し
てあげるこ

とも有意義
です。

双胎（ふた
ご）以上の

お子さんの
妊娠がわ

かった場合
は、お住ま

いの市区町

村窓口から
お子さん1

人につき手
帳1冊とな

るように新
たに母子健

康手帳を

受けとって
ください。

市町村にお
いて、双胎

(ふたご)以
上のお子さ

んに関する

相談支援な
どが行われ

ていること
もあるので

確認してみ
ましょう。

使用に支障
をきたすほ

ど破れたり
、よごれた

り、なくした
りしたとき

は、お住ま

いの市区町
村窓口で母

子健康手
帳の再交付

を受けまし
ょう。

その他わか
らないこと

は、受けと
った市区町

村窓口、子
育て世代包

括支援セ

ンター、保
健所、市町

村保健セン
ターで聞き

ましょう。

＊

＊

＊

＊

＊

＊

すこやかな
妊娠と出産

のための情
報（日常生

活の注意
、感染症の

予防、

妊娠中と
産後の食

事、新生児
期の赤ちゃ

ん、育児の
しおり、予

防接種、

乳児期の
栄養、お口

と歯の健康
  など）

子育てに
関する制

度・相談窓
口、働く女

性・男性た
めの制度

、主な医療

給付等の
解説

こどもの病
気やけが・

事故の予
防について

  など

●

●

●

本手帳はグ
リーン購入

法適合用
紙を使用し

ています

母子健康
手帳情報

支援サイ
ト

ご活用く
ださい

ht tps ://mchbook.cfa .go. jp

この支援サ
イトでは以

下のような
情報を提供

しています
ので活用し

てください
。

母子健康
手帳

情報支援サ
イト

母子(親子
)健康手帳

について
（親子健

康手帳）
（親子健

康手帳）母 子 健 康
手 帳

母 子 健 康
手 帳

※働く女性は、妊婦健康診査で医師等から指導（予防的措置も含みます。）があった際は、
　「母性健康管理指導事項連絡カード」を活用しましょう。

 妊娠中の記録（1）  妊娠中の記録（2）
ご自身の体調や妊婦健康診査の際に尋ねたいこと、

赤ちゃんを迎える気持ちなどを書き留めておきましょう。
ご自身の体調や妊婦健康診査の際に尋ねたいこと、

赤ちゃんを迎える気持ちなどを書き留めておきましょう。

※妊娠・出産について気軽に相談できる人を見つけておくと安心です。

※妊娠初期の血液検査結果を確認しましょう（以降も各種検査結果について確認しましょう。）。
※里帰り出産を予定している場合は、医師や助産師、家族と話し合い、準備しましょう。

※働く女性・男性のための出産、育児に関する制度を確認しましょう。

●妊婦健康診査は必ず受けましょう。　
　妊娠中は、気がかりなことがなくても、身体にはいろいろな変化が起こっています。　
　きちんと妊婦健康診査を受けましょう。
●妊娠中注意したい症状　
　 次のような症状は、治療などの対応が必要な場合もありますので、医師などに相談しま
しょう。

むくみ・性器出血・おなかの張り・腹痛・発熱・下痢・がんこな便秘
ふだんと違ったおりもの・強い頭痛・めまい・はきけ・嘔

おう

吐　
　また、つわりで衰弱がひどいとき、イライラや動悸

き
がはげしく、不安感が強いとき、

　今まであった胎動を感じなくなったときは、すぐに医師などに相談しましょう。

〈妊娠3か月〉 妊娠8週～妊娠11週 〈妊娠5か月〉 妊娠16週～妊娠19週

〈妊娠4か月〉 妊娠12週～妊娠15週 〈妊娠6か月〉 妊娠20週～妊娠23週

（　　月　　日　～　　月　　日） （　　月　　日　～　　月　　日）

（　　月　　日　～　　月　　日） （　　月　　日　～　　月　　日）

最終月経開始日

この妊娠の初診日

胎動を感じた日

分 娩
べん
予 定 日

年　　　　　 月　　　　　 日

年　　　　　 月　　　　　 日

年　　　　　 月　　　　　 日

年　　　　　 月　　　　　 日
（ ）
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妊
　娠

妊
　娠

2 か月頃 　　   　年　　   月　　   日記録保護者の記録

次の健康診査までの記録（自宅などで測定した身長・体重も記入しましょう。）

●お乳をよく飲みますか。 はい　　いいえ
● 目を動かして物を追って見ますか。 はい　　いいえ
● 寝かせるときは、あお向けに寝かせていますか。 はい　　いいえ
● 自動車に乗るとき、チャイルドシートを使用していますか。はい　　いいえ
● 保護者ご自身の睡眠で困っていることはありますか。 いいえ　　はい
● 子育てについて気軽に相談できる人はいますか。 はい　　いいえ
● 子育てについて不安や困難を感じることはありますか。
　　　　　　　　　　　　　　　　 いいえ　　はい　　何ともいえない
＊成長の様子、育児の心配、かかった病気、感想などを自由に記入しましょう。

良   ・  要指導 母乳  ・  混合  ・  人工乳

体 重 身　長

頭　囲

年月日 月　齢 体　重 身　長 特 記 事 項 施設名又は
担 当 者 名

栄養法栄養状態

施設名又は
担 当 者 名

健 康・要観察

特記事項

g

g .    cm

cm.

. cm

 　　 年　　月　　日実施・　　か月　　日 2 か月児健康診査

※このページは医療機関、子育て世代包括支援センター等で参考にするので、丁寧に記入しましょう。
　気になることがあれば、医師や保健師、助産師などに相談しましょう。

2322

乳
　児

乳
　児

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
月齢→ （か月）（出生時）

（kg）

↑
体
重1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

（cm）

↑
身
長

40

45

50

55

60

65

70

75

80

●身長

●体重

首すわり

寝返り

ひとりすわり

はいはい

つかまり立ち

↑
身
長

27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6

年齢→ （歳）

（kg）

↑
体
重

1 （1-6） 2 3 4 5 6

（cm）
125
120
115
110
105
100
95
90
85
80
75
70
65

ひとり歩き

●身長

●体重

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
月齢→ （か月）（出生時）

（kg）

↑
体
重1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

（cm）

↑
身
長

40

45

50

55

60

65

70

75

80

●身長

●体重

首すわり

寝返り

ひとりすわり

はいはい

つかまり立ち

↑
身
長

27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6

年齢→ （歳）

（kg）

↑
体
重

1 （1-6） 2 3 4 5 6

（cm）
125
120
115
110
105
100
95
90
85
80
75
70
65

ひとり歩き

●身長

●体重

発
育
曲
線

発
育
曲
線

首すわり、寝返り、ひとりすわり、はいはい、つかまり立ち及びひとり歩きの矢印は、約半
数の子どもができるようになる月・年齢から、約９割の子どもができるようになる月・年齢
までの目安を表したものです。お子さんができるようになったときを矢印で記入しましょう。

＊お子さんの体重や身長をこのグラフに記入しましょう。

男の子 乳児身体発育曲線 
（平成22年調査）

（出典）厚生労働省平成22年乳幼児身体発育調査報告

＊お子さんの体重や身長をこのグラフに記入しましょう。

男の子
幼児身体発育曲線 
（平成22年調査）

身長と体重のグラフ：帯の中には、各月・年齢の94パーセントの子どもの値が入ります。
乳幼児の発育は個人差が大きいですが、このグラフを一応の目安としてください。
なお、２歳未満の身長は寝かせて測り、２歳以上の身長は立たせて測ったものです。

4544

家事以外の
労 働 開 始

出産の状態 出産後の母体の経過

母親自身の記録

出産後・退院時の診察のときに記入してもらいましょう。

良・否

良・否

良・否

良・否

良・否

妊  娠　　　　　　　　　　週　　　　　　　　日

年　　　 月　　 　日　 午　　　　　 時　　 　分

少量 ・ 中量 ・ 多量 （ 　　 　　ml ）

無  ・  有（　　 　  　　　　　　　　　 ）

 男 ・ 女 ・ 不 明

体重

頭囲

医　師 その他

助産師

胸囲

新生児仮死 →（   死 亡  ・  蘇
そ
 生   ）  ・  死 産

出生証明書・　　　　　　・出生証明書及び死亡診断書

産後　　 日（　月　日）

● 気分が沈んだり涙もろくなったり、何もやる気になれないといったことが
  ありますか。             　　　　いいえ　　   はい　　　   何ともいえない
●  産後、ご自身の気持ちやからだのことで、気がついたこと、変わったこと
があれば、医師、助産婦、地域の子育てに関する相談機関（子育て世代包
括支援センター等）に相談しましょう。

●  産後のご自身の気持ちなど、自由に記入しましょう。

産後　　 日（　月　日）

なし ・ あり  （ 医師・受胎調節実地指導員・助産師 ）

年　　月　　日

年　　月　　日

産後　　 日（　月　日）

単 ・ 多 （ 　 　  胎 ）

頭位  ・  骨盤位  ・  その他（　   　　　　　　　　　 ）
特記事項

正・否

正・否

正・否

正・否

正・否 kg

体  重尿  糖血  圧悪
お
  露
ろ 乳房の
状   態

子  宮
復  古

産   後
日月数

妊 娠 期 間

娩
べん
出 日 時

分 娩
べん
経 過

分 娩
べん
方 法

輸血（血液製剤含む）の有無

出血量

性別・数

証　　　 明

入　　浴

家族計画
指　　導

家事開始

月経再開

出産の場所
名　　　 称

分娩
べん
取扱者

氏　　　 名

計 測 値

特 別 な
所見・処置

分娩
べん
所要時間

尿蛋
たん
白  EPDS等の

実施など
前
後

出
産
時
の
児
の
状
態

g

cm cm

cm

死 産 証 書
（死胎検案書）

.

..

1514

出
　産

出
　産

出生届出済証明

 この欄は手帳を受け取ったらすぐに自分で記入してください。

続 柄 氏　　　 名
ふ り が な

生 年 月 日（ 年 齢） 職  業

居住地

子 の 氏 名

出生の場所

出生の年月日

母
（妊婦）

父

年　　月　　日生（　　歳）

年　　月　　日生（　　歳）

年　　月　　日生（　　歳）

電話

電話

電話

都道府県

上記の者については

出生の届出があったことを証明する。

市区町村長 印

年 月 日

年 月　　    日

市区町村

男  ・  女

＊赤ちゃんが生まれたら14日以内に出生届をして、同時に上欄に
　出生届出済の証明を受けてください。

子
の
保
護
者

1

感染症から子ども（自分の子どもはもちろん、周りの子どもたちも）を守るために、
予防接種は非常に効果の高い手段の一つです。子どもたちの健康を守るために
予防接種の効果と副反応をよく理解し、子どもに予防接種を受けさせましょう。

 予防接種の記録（1）
Immunization Record

 予防接種の記録（2）
Immunization Record

予
防
接
種

予
防
接
種

インフルエンザ菌b型

小児肺炎球菌

B型肝炎

ロタウイルス

※ ５価経口弱毒生ロタ
ウイルスワクチンのみ
３回目を接種

（Hib）

接種者名 備　考メーカー又は製剤名 /ロット
Manufacturer or
Brand name/Lot.No.

接種年月日
Y/M/D
（年 齢）

ワクチンの種類
Vaccine

Haemophilus
influenzae
type b

Streptococcus
pneumoniae

Viral Hepatitis
type B

Rotavirus

Physician Remarks

１
回

１
回

１
回

１
回

２
回

２
回

２
回

２
回

３
回

３
回

３
回

３
回

追
加

追
加

ワクチンの種類

ワクチンの種類

麻しん

風しん

水痘

ジフテリア・百日せき・破傷風・ポリオ

ＢＣＧ

時 期

第１期追加

第 2期

メーカー又は製剤名 /ロット
Manufacturer or
Brand name/Lot.No.

メーカー又は製剤名 /ロット
Manufacturer or
Brand name/Lot.No.

メーカー又は製剤名 /ロット
Manufacturer or
Brand name/Lot.No.

接種年月日
Y/M/D
（年 齢）

接種年月日
Y/M/D
（年 齢）

接種年月日
Y/M/D
（年 齢）

Vaccine

Vaccine

Measles
・

Rubella

Varicella

Diphtheria・Pertussis・Tetanus・Polio

１回

2回

3回

第
１
期
初
回

第
１
期
第
２
期

接種者名 備　考
Physician

接種者名
Physician

接種者名
Physician

Remarks

備　考
Remarks

備　考
Remarks

１
回

２
回

ジフテリア・破傷風
Diphtheria・Tetanus
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2023  母子健康手帳 副読本　表紙 4C

母子健康手帳 副読本赤ちゃん＆
子育てインフォ

母
子
健
康
手
帳 

副
読
本

赤
ち
ゃ
ん
＆
子
育
て
イ
ン
フ
ォ

配布期間　2023 年 4月～2024 年 3月
本教材は古紙パルプを配合しています。

健やか親子 21（第 2次）は「すべての子ども
が健やかに育つ社会」の実現を目指し、関係
者、関係機関・団体が一体となって母子保健
に関する取組を推進する国民計画運動です。

専門家の指導に基づいた、
妊娠・出産・子育てに関する
確かな情報をお届けしています。

妊娠期～子育て期に知っておきたい基礎知
識のほか、「先輩ママの妊娠・出産体験記」や、
投稿者の疑問に専門家が回答する「インター
ネット相談室」など、利用者のリアルな声
を集めたコンテンツも掲載！

妊娠・出産・子育て期の
ご家族を応援。
抽選でプレゼントも当たります！

会員登録をしていただくと、
当会開催の教室・セミナーに参加できたり、
協賛企業からのプレゼントキャンペーンな
どに応募（巻末参照）できるように
なります。

公 益 財 団 法 人
母子衛生研究会の

ぜひ
ご利用ください情報サイト

https://www.mcfh.or.jp

赤ち
ゃん＆

子育てインフォ

カラーリング案 C30+M9+Y98 C10+Y30
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